Betrachten wir jetzt die beiden Stellen, auf welche Sirmond vornämlich seine Ansicht stützt.

Die eine ist die l. 3. C. Th. quib. equor. usus¹⁸⁾. Die Kaiser Valentinian und Valens verweisen in diesem Gesetz auf zwei frühere Verordnungen, deren eine mit Ausnahme von graduirten Personen allen den Gebrauch von Pferden in den urbicarischen Regionen verboten habe. Sirmond

16) Z. B. l. 2. C. Th. de integr. rest. 2, 16. Placuit, post completum vicesimum et quintum annum, ex eo quo vicesimi et sexti anni dies illuxerit, ad interponendam contestationem in urbe Roma usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, et intra centesimum urbis Romae miliarium, si tamen ab his iudicibus, qui Romae sunt, fuerit iudicandum; per omnem vero Italiam usque ad finem anni vicesimi et noni; in ceteris omnibus provinciis usque ad completum annum vicesimum et octavum.

17) Venetia und Histria, Aemilia, Liguria, Flaminia und Picenum annonarium, die Cottischen Alpen, Raetia I, Raetia II (Böcking, l. c. p. 65. sq.; cf. p. 439. sqq.).

18) L. 3. C. Th. quib. equor. usus. 9, 30. Cum omnifariam urbicarias regiones ab omni crimine et assiduis abactorum rapinis quietas esse cuperemus, eousque intentio nostra perspexit, ut istis in locis equo vehi his tantummodo liceret, quos ab huiusmodi sceleris suspicione locus aut dignitas vindicavit. Sed postea sanximus, ut suarii equis quidem uterentur, verum ad periculum suum pertinere cognoscerent, si quid in his regionibus sceleris esset admissum etc.

hält die l. 1. eod. 19), die ein solches Verbot für Picenum und Flaminia, Apulien und Calabrien, Bruttii und Lucanien, und Samnium statuiert, für diese Verordnung. Wie aber dies für Sirmond's Ansicht beweisend sein soll, ist nicht einzusehen, da weder alle Provinzen des vicarius urbis hier aufgeführt, noch die aufgeführten sämtlich Provinzen des vicarius urbis sind 20). Die Wahrheit ist, dass die beiden Gesetze, auf welche die erwähnte Constitution Bezug nimmt, garnicht in den Theodosianischen Codex aufgenommen sind 21).

Die zweite Stelle, aus welcher Sirmond die Identität der „suburbicarischen Regionen“ mit den zehn dem vicarius urbis untergebenen Provinzen ableiten will, ist die in einem Rescript der Kaiser Valentinian, Valens und Gratian 22) enthal-

19) L. 1. C. Th. quib. equor. usus. 9, 30. Exceptis senatoribus atque honoratis, sed et his, qui provincias administrant, veteranis etiam, qui sub armis militia functi sunt, et decurionibus, ceteris omnibus per Picenum atque Flaminiam, nec non etiam Apuliam et Calabriam, Bruttios et Lucaniam, atque Samnium, habendi equi vel equae copiam praeclusam esse sancimus etc.